



2026年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2026年2月9日

上場会社名 蔵王産業株式会社

上場取引所 東

コード番号 9986 URL <https://www.zaohnet.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 沓澤 孝則

問合せ先責任者 (役職名) 管理部長

(氏名) 海宝 卓也

TEL 03-5600-0311

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	6,301	2.5	692	21.6	708	21.3	467	22.5
2025年3月期第3四半期	6,148	11.7	569	32.2	583	31.9	381	32.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	86.01	
2025年3月期第3四半期	70.25	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第3四半期	14,793	12,827	86.7	2,358.72
2025年3月期	14,757	12,876	87.3	2,369.86

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 12,827百万円 2025年3月期 12,876百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期		50.00		50.00	100.00
2026年3月期		50.00			
2026年3月期(予想)				50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,300	10.1	1,106	21.4	1,125	21.1	740	20.0	136.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期3Q	6,266,000 株	2025年3月期	6,266,000 株
期末自己株式数	2026年3月期3Q	827,783 株	2025年3月期	832,454 株
期中平均株式数(四半期累計)	2026年3月期3Q	5,436,094 株	2025年3月期3Q	5,430,994 株

添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期貸借対照表に関する注記)	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	7
(1株当たり情報の注記)	7
(重要な後発事象の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における我が国経済は、堅調なインバウンド需要や所得環境等の改善により景気回復傾向がみられるものの、物価上昇による個人消費マインドへの影響等に加え、世界経済では米国の通商政策や金利動向のほか長期化するウクライナや中東における地政学的リスクの高まり等の下振れリスクが存在していることから、先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のなか、当社は価格競争力のある新商品の積極的な投入、各種展示会への出展のほか、引き続き代理店販売の拡充等に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期累計期間の業績は、売上高6,301百万円（前年同四半期比2.5%増）、営業利益692百万円（前年同四半期比21.6%増）、経常利益708百万円（前年同四半期比21.3%増）、四半期純利益467百万円（前年同四半期比22.5%増）となりました。

なお、当社は環境クリーニング機器等以外の事業に関しては重要性が乏しいと考えられるため、セグメントの記載は省略しております。

（2）財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末における資産合計は、前事業年度末と比べて35百万円増加し、14,793百万円となりました。増加の主な要因は、現金及び預金が312百万円、受取手形及び売掛金が173百万円減少したものの、投資有価証券が361百万円、商品が197百万円増加したこと等によるものであります。

負債合計は、前事業年度末と比べて84百万円増加し、1,966百万円となりました。増加の主な要因は、未払法人税等が96百万円、賞与引当金が58百万円減少したものの、流動負債その他が152百万円、買掛金が49百万円、退職給付引当金が32百万円増加したこと等によるものであります。

純資産合計は、前事業年度末と比べて49百万円減少し、12,827百万円となりました。この結果自己資本比率は86.7%となりました。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、2026年3月期通期の業績予想につきましては、2025年5月12日公表の業績予想から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,064,293	1,752,033
受取手形及び売掛金	2,290,224	※2 2,116,428
有価証券	4,697,012	4,696,329
商品	1,640,181	1,837,567
その他	40,580	42,279
貸倒引当金	△640	△590
流動資産合計	10,731,653	10,444,048
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,258,219	1,213,304
土地	※1 2,109,653	※1 2,109,653
その他（純額）	73,320	105,623
建設仮勘定	26,235	12,759
有形固定資産合計	3,467,428	3,441,341
無形固定資産		
ソフトウェア	119,614	90,389
その他	9,219	9,219
無形固定資産合計	128,834	99,608
投資その他の資産		
投資有価証券	78,200	439,550
繰延税金資産	278,909	254,531
その他	74,078	115,457
貸倒引当金	△1,200	△1,230
投資その他の資産合計	429,987	808,309
固定資産合計	4,026,249	4,349,259
資産合計	14,757,902	14,793,308

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	170,997	220,282
未払金	125,811	123,330
未払法人税等	177,482	81,254
賞与引当金	122,400	64,000
商品保証引当金	15,300	22,800
その他	230,548	383,119
流動負債合計	842,540	894,786
固定負債		
退職給付引当金	574,428	606,504
再評価に係る繰延税金負債	※1 177,475	※1 177,475
その他	286,727	287,291
固定負債合計	1,038,631	1,071,271
負債合計	1,881,171	1,966,058
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,077,765	2,077,765
資本剰余金	2,411,652	2,413,063
利益剰余金	9,525,085	9,449,033
自己株式	△1,460,791	△1,452,773
株主資本合計	12,553,711	12,487,088
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	-	4,866
繰延ヘッジ損益	△3,206	9,069
土地再評価差額金	※1 326,224	※1 326,224
評価・換算差額等合計	323,018	340,161
純資産合計	12,876,730	12,827,250
負債純資産合計	14,757,902	14,793,308

（２）四半期損益計算書

（単位：千円）

	前第 3 四半期累計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年12月31日)	当第 3 四半期累計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年12月31日)
売上高	6,148,597	6,301,819
売上原価	3,316,151	3,274,467
売上総利益	2,832,446	3,027,352
販売費及び一般管理費	2,263,223	2,335,258
営業利益	569,222	692,093
営業外収益		
受取利息	6,662	18,234
受取配当金	4,283	863
不動産賃貸料	8,977	8,977
為替差益	15,684	-
その他	2,040	1,597
営業外収益合計	37,648	29,672
営業外費用		
投資有価証券償還損	23,097	-
為替差損	-	13,417
その他	43	-
営業外費用合計	23,141	13,417
経常利益	583,729	708,349
税引前四半期純利益	583,729	708,349
法人税、住民税及び事業税	167,500	224,000
法人税等調整額	34,704	16,812
法人税等合計	202,204	240,812
四半期純利益	381,525	467,537

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期貸借対照表に関する注記)

※1 土地の再評価

土地の再評価に関する法律（1998年3月31日公布法律第34号）に基づき、事業用の土地の再評価を行い、当該再評価差額に係る税金相当額を再評価に係る繰延税金負債として負債の部に計上し、これを控除した金額を土地再評価差額金として純資産の部に計上しております。

・再評価の方法

土地の再評価に関する法律施行令（1998年3月31日公布政令第119号）第2条第4号に定める路線価を基準に合理的な調整を行い算出

・再評価を行った年月日

2001年3月31日

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2025年12月31日)
再評価を行った土地の期末における時価と再評価後の帳簿価額との差額	△246,611千円	△39,031千円

※2 四半期会計期間末日満期手形の会計処理については、満期日に決済が行われたものとして処理しております。

なお、当第3四半期会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期会計期間末日満期手形を満期日に決済が行われたものとして処理しております。

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2025年12月31日)
受取手形	—	54,571千円

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む）は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	105,268千円	104,166千円

（セグメント情報等の注記）

【セグメント情報】

I 前第3四半期累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）

当社は、環境クリーニング機器等以外の事業に関しては重要性が乏しいと考えられるため、セグメントの記載は省略しております。

II 当第3四半期累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）

当社は、環境クリーニング機器等以外の事業に関しては重要性が乏しいと考えられるため、セグメントの記載は省略しております。

（1株当たり情報の注記）

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
1株当たり四半期純利益	70円25銭	86円01銭
（算定上の基礎）		
四半期純利益（千円）	381,525	467,537
普通株主に帰属しない金額（千円）	—	—
普通株式に係る四半期純利益（千円）	381,525	467,537
普通株式の期中平均株式数（千株）	5,430	5,436

（注） 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

（重要な後発事象の注記）

該当事項はありません。